
Nº. 710/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                                  

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura                                                                                         Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças                                                                                 Waldenir Ferreira Lino - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Diário Assinado por: 

                                                                                                                                                               
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Extrato Termo Aditivo Nº 003/2020 ao Contrato Nº .. 013/2017 
Extrato Termo Aditivo Nº 003/2020 ao Contrato Nº .. 018/2017 
Termo de Homologação – Pregão Presencial Nº ........ 013/2020 
Extrato da Nota de Empenho Nº ............................ 1140/2020 
Extrato da Nota de Empenho Nº ............................ 1141/2020 
Extrato da Nota de Empenho Nº ............................ 1142/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2020 AO 
CONTRATO N° 013/2017. 
Processo Administrativo n° 018/2017 – Dispensa de 
Licitação n°. 014/2017. 
Partes: Município de Água Clara/MS e o Senhor Ventura 
Gregório Araújo. OBJETO: Prorrogação de prazo e valor do 
contrato nº 013/2017. ADITAMENTO: Da prorrogação de prazo 
e valor - A duração do instrumento de contrato celebrado fica 
doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
tendo seu início em 21/02/2020 e seu término em 

20/02/2021. O valor ora pactuado para este Termo Aditivo fica 
fixado no Valor: R$ 25.641,36 (vinte e cinco mil seiscentos e 
quarenta e um reais e trinta e seis centavos), sendo o valor 
mensal de R$ 2.136,78 (dois mil cento e trinta e seis reais e 
setenta e oito centavos), que deverá ser pago conforme 
consta em contrato, nas mesmas datas anteriormente 
acertada. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com Art. 57, inciso II c/c Art. 24, inciso X, 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 20 de fevereiro de 
2020. ASSINANTES: Contratada: Município de Água Clara – 
MS - Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Municipal – 
Secretario Municipal de Infraestrutura – Waldenir Ferreira 
Lino.  Contratado: Sr. Ventura Gregório Araújo. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2020 AO 
CONTRATO N° 018/2017. 
Processo Administrativo n° 025/2017 – Dispensa de 
Licitação n°. 019/2017. 
PARTES: Município de Água Clara/MS e o Senhor Plínio de 
Arruda Junior. OBJETO: Prorrogação de prazo e valor do 
contrato nº 018/2017. ADITAMENTO: Da prorrogação de prazo 
e valor - A duração do instrumento de contrato celebrado fica 

doravante prorrogada pelo prazo de mais 12 (doze) meses, 
tendo seu início em 21/02/2020 e seu término em 
20/02/2021. O valor ora pactuado para este Termo Aditivo fica 
fixado no Valor de R$ 59.751.60 (Cinquenta e nove mil 
setecentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), 
sendo o seu valor mensal R$ 4.979,30 (quatro mil novecentos 
e setenta e nove reais e trinta centavos) que deverá ser pago 
mensalmente conforme consta em contrato, nas mesmas 
datas anteriormente pactuadas. FUNDAMENTO LEGAL: O 
presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 57, 
inciso II c/c Art. 65 § 1° inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 
21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. DATA: 20 de fevereiro de 2020. ASSINANTES: 
Contratada: Município de Água Clara – MS - Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal – Secretario Municipal de 
Infraestrutura - Waldenir Ferreira Lino. Contratado: Sr. Plínio 
de Arruda Junior. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo Nº. 020/2020 
Pregão Presencial Nº. 013/2020 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Presencial nº. 001/2020, cujo objeto e a 

Contratação de empresa para aquisição de material 
permanente (ar condicionado) e serviços de instalação, em 
atendimento as necessidades das secretarias municipais do 
munícipio de Água Clara/MS, conforme descrito no edital e 
seus anexos, Em favor das empresas abaixo elencadas: 
VENCEDORES: EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR: 
MASTER ELETRODOMESTICO EIRELI EPP, CNPJ/MF Nº 
33.859.616/0001-71. Valor: R$ 14.834,00 (quatorze mil e 
oitocentos e trinta e quatro reais); EMPRESA ADJUDICADA NO 
MENOR VALOR: P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI, 
CNPJ/MF Nº 23.936.600/0002-42. Valor: R$ 15.998,00 
(quinze mil e novecentos e noventa e oito reais); EMPRESA 
ADJUDICADA NO MENOR VALOR: REFRIFRIO AR 
CONDICIONADOS LTDA, CNPJ/MF Nº 35.654.754/0001-40. 
Valor: R$ 25.696,00 (vinte e cinco mil e seiscentos e noventa 
e seis reais). VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 56.528,0000 
(cinquenta e seis mil e quinhentos e vinte e oito reais). Água 
Clara/MS, 16 de março de 2020. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 710/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-03-16T13:17:07-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




